Lybiens, et les gens de toute origine, et les enfants de mon testament. » Tous ces peuples ont été des auxiliaires de l'Égypte, la suite du texte nous l'apprend : Tous ceux qui soutenaient l'Égypte ou tous les appuis de l'Égypte tomberont ensemble, c'est-à-dire, ses alliés, et tout l'orgueil de son empire ou l'opprobre de sa force sera détruit et anéanti depuis la tour de Syène, située aux extrêmes confins de l'Égypte, ou bien, d'après les Septante, depuis Magdalo jusqu'à Syène. Toutes les villes des Égyptiens seront changées en désert, afin qu'ils connaissent le Seigneur, lorsque le feu des Chaldéens aura tout dévasté, que tous leurs auxiliaires auront été brisés, et que seront arrivés des messagers, à Siliim, d'après Aquila et Théodotion, se hâtant, dit Symmaque, et sur des vaisseaux, d'après notre traduction appuyée sur la tradition des Hébreux, afin que toute la confiance de l'Éthiopie soit abattue, craignant pour elle-même comme limitrophe la désolation qui a frappé la contrée voisine.

Ce glaive qui dévastera l'Égypte et portera la terreur en Éthiopie, quel est-il ? la faute nous l'apprend très-clairement : J'exterminerai le peuple d'Égypte par la main de Nabuchodonosor roi de Babylone, qui viendra lui-même et qui viendra suivi de peuples nombreux, au point que l'Égypte entière sera inondée du

et filii Testamenti mei gladio cum ipsa cadent. » Et ut sciremus has omnes gentes fuisse in auxilio Egypti, sequens sermo demonstrat : Et corruent fulcientes Egyptum, sive sustentaacula Egypti, id est, socii, et omnis superbia imperii, sive contumelia fortitudinis illius destructur ac deponetur a turre Syene, quam in extremis finibus Egypti sitam diximus, sive Magdalo usque ad Syenem, sicut LXX translulerunt ; omnes civitates Egypti deserta erunt, et cognoscent Dominum, quando ignis Chaldaeorum universa vastaverit, et atrilii fuerint universi auxiliares ejus, et pervenerint nuntii, juxta Aquilam et Theodotionem, sicut (וי) quos Symmachus transtulit, festinantes, nos in trieres vertimus, ita enim ab Hebraeis accipimus, ut omnis Éthiopie fiducia contratur, et quando fuerit vicina provincia desolata, pavor tenet proximam.

Ut autem sciremus quis esset ipse gladius, qui vastaret Egyptum et terreret Ethiopiam, sequitur manifestus : Et cessare faciam multitudinem Egypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, qui non solum venit, sed venit multis comitatus nationibus, ita ut omnis Egyptus interfectorum sanguine compleatur, tantaque erit ira Domini, ut siccetur alvei fluminum, hoc est Nili *δὲ ὅπου γένηται*.